
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada pela Coordenação da 9ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ nº 002/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO NUNES DA LUZ PESSOA, 1ª
Promotora de Justiça Criminal de Goiana, de 2ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de
Goiana, no período de 11/09/2023 a 30/09/2023, em razão das férias da
Dra. Rosemilly Pollyana de Sousa Albuquerque.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.403/2023
Recife, 17 de agosto de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94,

CONSIDERANDO a inexistência de habilitados(as) ao edital de
exercício simultâneo n.º 07, publicado pela Portaria PGJ n.º 2.028/2023,
nos termos do art. 2º, parágrafo único, da Instrução Normativa PGJ n.º
02/2022;

CONSIDERANDO a observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMP e do disposto na Instrução
Normativa acima referida;

RESOLVE:

Designar o Dr. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS KERSHAW, 1º
Promotor de Justiça de Itamaracá, de 1ª Entrância, para o exercício
simultâneo no cargo de Promotor de Justiça de Itapissuma, de 1ª
Entrância, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.404/2023
Recife, 17 de agosto de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94,

CONSIDERANDO a necessidade de designação simultânea auxiliar
para esta Promotoria de Justiça a fim de assegurar a efetiva prestação
ministerial nas audiências criminais, sessões plenárias do Júri e demais
feitos judiciais e extrajudiciais, conforme deliberado no processo SEI n.º
19.20.0524.0013667/2023-03;

CONSIDERANDO a inexistência de habilitados(as) ao edital de
exercício simultâneo n.º 06, publicado pela Portaria PGJ n.º

PORTARIA PGJ Nº 2.405/2023
Recife, 17 de agosto de 2023

2.028/2023, nos termos do art. 2º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ n.º 02/2022;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMP e do disposto na Instrução
Normativa acima referida;

RESOLVE:

Designar o Dr. LUÍS SÁVIO LOUREIRO DA SILVEIRA, 18º Promotor de
Justiça de Criminal da Capital, de 3ª Entrância, para o exercício
simultâneo no cargo de 1º Promotor de Justiça de Igarassu, de 2ª
Entrância, com atuação em conjunto ou separadamente, durante o
período de 01/09/2023 a 30/09/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o deliberado nos autos do processo SEI n.º
19.20.0239.0020096/2023-57;

CONSIDERANDO a necessidade do serviço e o interesse público;

RESOLVE:

Designar a Dra. JAMILE FIGUEIROA SILVEIRA, 7ª Promotora de
Justiça Criminal de Petrolina, de 2ª Entrância, para atuar na sessão do
Tribunal do Júri de Floresta, pautada para o dia 23/08/2023, referente ao
Processo NPU n.º 1041-19.2021.8.17.2620, junto ao cargo de Promotor
de Justiça de Floresta.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.406/2023
Recife, 17 de agosto de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 32ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 21 a 25
de agosto de 2023,conforme Aviso nº 104/2023-CSMP, publicado no
DOE de 10/08/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 17 de agosto de 2023.

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP em exercício

AVISO CSMP Nº 108/2023
Recife, 17 de agosto de 2023

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Regulamenta o trâmite do Acordo de Não Persecução Penal previsto no
art. 28-A do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941, Código de
Processo Penal – CPP, com a redação dada

RESOLUÇÃO CPJ Nº 005/2023
Recife, 17 de agosto de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

ANEXO DO AVISO nº 108/2023-CSMP 
 

ANEXO I  
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. SEI 19.20.2221.0012514/2023-53  

 

Nº Conselheiro (a):  Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0010272/2023-59  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0009959/2023-71 

2. SEI Nº 19.20.2221.0005543/2023-90 

3. SEI Nº 19.20.2221.0010200/2023-63  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0007349/2023-22  

2. SEI Nº 19.20.2221.0012508/2023-21 

3. SEI Nº 19.20.0400.0000845/2023-21 

 

 
ANEXO II 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 
 

SIM 01867.000.112/2022 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
PETROLINA 

2. 
SIM 01688.000.043/2022  
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

3. 
SIM 01690.000.301/2021 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRINA 

4. 

AUTO 2017/2613662 
DOC. 8023051 
ORIGEM: 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

5. 
AUTO 2017/2647578 
DOC. 8821864 
ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023



PAULISTA 

6. 
SIM 02302.000.266/2022 
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

7. 
SIM 01998.001.481/2022 
ORIGEM: 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

8. 
SIM 02050.000.107/2022  
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

Procedimento nº 01688.000.241/2022  

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.214/2020  

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.223/2020  

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.508/2021  

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.177/2020  

6. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02011.000.420/2022  

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.104/2020  

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02271.000.097/2021  

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 

Procedimento nº 02023.000.003/2022  

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01906.000.008/2020  

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.110/2021  

12. 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS 

Procedimento nº 01659.000.041/2021  

13. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.131/2021  

14. AUTO 2015/2065241  
DOC. 6473710 
ORIGEM: 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023



CAPITAL  

15. AUTO 2017/2573062  
DOC. 8311903 
ORIGEM: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE  DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

16. AUTO 2017/2666459  
DOC. 8905999 
ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

17. AUTO 2017/2683698 
DOC. 8933362 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE  DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

18. AUTO 2017/2787760  
DOC. 10705534 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 

 

Nº Conselheiro (a): Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE 
MELO 

1. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.002.201/2022  

2. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01977.000.541/2023  

3. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01866.000.005/2022  

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 

Procedimento nº 01789.000.030/2021  

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.580/2023  

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.070/2020  

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02271.000.015/2020  

8. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.016/2022  

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.172/2020  

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

Procedimento nº 01778.000.041/2022  

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02286.000.028/2021  

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POMBOS 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023



 Procedimento nº 01696.000.147/2020  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SIM 01680.000.176/2022  

ORIGEM: PJ DE LAGOA DOS GATOS  

2. SIM 02160.000.159/2022  

ORIGEM: 4ª PJ DE ABREU E LIMA  

3. SIM 02475.000.033/2022  

ORIGEM: 1ª PJ DE PETROLÂNDIA  

4. AUTO 2014/1699832 

DOC. 4548928 

ORIGEM: 16ª PJDC CAPITAL 

5. AUTO 2015/2073558  

DOC. 6918672  

ORIGEM: 2ª PJDC DE GARANHUNS  

6. AUTO 2015/1980091 

DOC. 5590280 

ORIGEM: PJ DE SÃO BENTO DO UNA 

7. AUTO 2015/1951003 

DOC. 5560685 

ORIGEM: 43ª PJDC DA CAPITAL 

8. AUTO 2011/48265 

DOC. 888399 

ORIGEM: 13ª PJDC DA CAPITAL 

9. AUTO 2016/2212786 

DOC. 6451237 

ORIGEM: 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

10. AUTO 2018/145175 

DOC. 9868387 

ORIGEM: 2ª PJC DE IPOJUCA 

11. AUTO 2015/1920985 

DOC. 5373971 

12. 

 

SIM 01879.000.512/2022  

ORIGEM: 4ª PJDC DE PETROLINA  

 

Nº Conselheiro: Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SIM 02035.000.111/2021  

ORIGEM: 1ª PJ DE OURICURI  

2. SIM 02412.000.436/2022  

ORIGEM: 2ª PJC DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023



3. SIM 01789.000.031/2021 

ORIGEM: PJ DE SÃO BENTO DO UNA 

4. SIM 01972.000.109/2020  

ORIGEM: 2ª PJDC DE PAULISTA  

5. SIM 01977.000.534/2023  

ORIGEM: 5ª PJDC DE PAULISTA  

6. SIM 02019.000.564/2021  

ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL  

7. SM 02036.000.006/2023  

ORIGEM: 1ª PJ DE ARARIPINA  

8. SIM 02302.000.272/2022  

ORIGEM: 3ª PJC DE IPOJUCA  

9. SIM 02302.000.363/2022  

ORIGEM: 3ª PJC DE IPOJUCA  

10. SIM 02307.000.359/2022  

ORIGEM: 1ª PJC DE PALMARES  

11. SIM 02412.000.087/2021  

ORIGEM: 2ª PJC DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE  

12. 

 

AUTO 2012/715249 

DOC 1473085 

ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL 

13. AUTO 2012/927612 

DOC 2044349 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 

14. AUTO 2014/1565892 

DOC 4073862 

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARUARU 

15. AUTO 2015/1992686 

DOC 6455834 

ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

16. AUTO 2016/2500232 

DOC 7557284 

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARUARU 

17. AUTO 2017/2806580 

DOC 9198878 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

18. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

IC nº 02053.000.611/2021 

19. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

NF nº 02011.000.305/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023



20. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

IC nº 02348.000.054/2020 

21. 

 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

PP Nº 02302.000.311/2022 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

IC nº 02326.001.809/2021 

23. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

AUTO: 2016/2336754.  

DOC.: 7279470 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02141.000.171/2022  

2. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01931.000.576/2022  

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.439/2022  

4. 25ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.001.022/2020  

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.624/2022  

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

Procedimento nº 01688.000.314/2021  

7. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.506/2021  

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 108/2023


